ESTADO DO RIO GRANDE D0 SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ata 023/2025

Aos dezesseis dias do mês de setembro  de dois mil e vinte e cinco reuniram-se na
sede  do  CME  os  conselheiros  Alexandre  Souza,  Dináh  Quesada  Beck,  Lisiane  Kisner
Silveira Torres, Lisiane Ferreira de Lima, Sílvia Barreto Soares, a secretária Lílian Xavier
Machado,  a  assessora  técnica  Jaqueline  Micelle,  presididos  pela  conselheira  Maria
Aparecida Reyer. Ausentes, por motivo justificado as conselheiras Camila Bottero,  Cláudia
Batista, Daiane Carvalho, Merih Barbosa, Mírian Pureza, Rita de Cássia Madruga de Souza
e Viviane Maria Rodrigues da Fontoura.  A reunião começou com a leitura e aprovação da
Ata 022/2025.  A seguir, foi repassada ao Pleno a seguinte correspondência expedida: Oício
088/2025, datado de dezesseis de setembro de dois  mil  e  vinte e cinco,  encaminhado à
SMEd, solicitando a relação de professores e monitores ainda em falta nas escolas da rede
municipal.  Também  foi  repassada  a  seguinte  correspondência  recebida:  ofício
01514.000.845/2025-002,  datado de dezesseis  de  setembro de dois  mil  e  vinte  e  cinco,
encaminhado pelo Ministério Público, solicitando manifestação do CME acerca de denúncia
relativa à distribuição de merenda escolar na Escola Municipal de Educação Infantil Miguel
Couto. O Pleno decidiu por solicitar informações à direção da citada escola sobre a denúncia
recebida.  Dando continuidade,  a  presidente  informou que  o  processo  de  autorização de
funcionamento da Escola de Educação Infantil 1,2, 3 foi encaminhado ao CME pela SMEd
na  véspera  do  Alvará  Sanitário  da  Escola  expirar,  não  sendo  possível,  portanto,  fazer
fiscalização ao local. Em relação ao processo da Escola de Educação Infantil Protagonistas,
os conselheiros marcaram a data de dezoito de setembro para que a Comissão Verificadora
CME/SMEd realize fiscalização “in loco”. O próximo ponto de pauta foram as Diretrizes
Operacionais  para  a  Educação  Infantil.  A  conselheira  Dináh  disse  que  houve  alguns
apontamentos pelo grupo de trabalho acerca das dimensões, como, por exemplo: a cisão
entre  bebês  e  crianças,  a  escrita  na  Educação  Infantil,  a  infraestrutura,  a  edificação  e
materiais,  a  avaliação.  Acordou-se,  no grupo de trabalho que,  na próxima reunião,  será
realizado  o  estudo  da  Resolução  do  Conselho  Nacional  de  Educação  e  a  discussão  da
proposta de elaboração da Resolução para os CMEs. Ainda, informou que há a necessidade
de  elaboração  de  dois  documentos:  a  Resolução  e  um  outro  documento  com  vistas  à
aplicação da política. A presidente do CME lembrou a todos que será disponibilizado um
sábado letivo para que as escolas façam uma avaliação institucional. Após, passou-se às
considerações sobre o COMED. A presidente relatou que o atual presidente do FÓRUM
Municipal de Educação precisará ausentar-se de suas funções e será necessaria a eleição de
uma nova presidência, a qual não poderá ser nem da SMEd nem do CME. Ainda, informou
que o grupo de organização do COMEd avaliou  o evento como muito bom,  com boas
representações dos eixos temáticos e que a próxima Conferência deverá contar com cerca de
mil participantes. Destacou como ponto falho, a falta de acessibilidade no momento das

inscrições, como a ausência de intérprete de libras. No eixo, dez, a presidente ressaltou a
solicitação  de  maior  representatividade  pelo  Movimento  Negro  e  pelo  Movimento
LGBTQIPA+. A conselheira Dináh sugeriu que no próximo COMEd se utilize o pavilhão
cinco da FURG e destacou a ausência de um eixo temático que trata-se sobre o Ensino
Fundamental, bem como de um banner na entrada do evento e de listagem dos participantes
em cada uma das salas. Ainda, disse que a sala que tratasse sobre a Alfabetização contou
com  boas  discussões,  embora  a  maioria  dos  preentes  tenham  permanecido  calados.  A
conselheira também defendeu que o ciclo e a retenção sejam tratados como coisas distintas e
analisados separadamente.  Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata, que após lida
e aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

Lilian Xavier Machado
Secretária do CME